
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE        

DELLA GIUNTA COMUNALE           

Numero 5 del 20.03.2015 

 

Oggetto: Conferimento incarico legale avv. Calandrella, giudizio 

amministrativo TAR Abruzzo di L’Aquila – Comune di Campotosto/ Plini 
Luigi, Olimpia e Maria Pia. 
 

L’anno duemilaquindici  il giorno venti del mese di marzo   alle ore 16.35  nella 
Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco,  si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 

- Antonio Di Carlantonio                                           Sindaco     P 
- De Angelis Giovanna                                             Assessore     P 
- Erminia Alimonti                                                     Vice Sindaco   P  
- Rosa Maria Di Marco                                              Assessore    P 

 
 
Risultano tutti presenti. 
 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Simone Lodivisi. 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco  ha dichiarato 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso i 
loro pareri: 
[  ] il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica. 
[ x ] il Responsabile di ragioneria, per quanto concerne attestazione di copertura 
finanziaria. 
[  ] il Revisore del Conto 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con provvedimento trasmesso al comune di Campotosto in data 
18 Febbraio 2015 e acquisito al protocollo comunale al numero 678, da parte del 
TRIBUNALE AMMINISTRATIVO PER L’ABRUZZO i signori PLINI LUIGI, residente 
in Roma, PLINI OLIMPIA residente in L’Aquila e PLINI MARIA PIA residente in 
Monterotondo (RM) , tutti elettivamente domiciliati in L’Aquila, in Via Garibaldi n. 
62 presso lo studio dell’Avv. FAUSTO CORTI e CLAUDIA ALOISIO  in persona del 
suo legale rappresentante  p.t. ricorreva al suddetto Ufficio affinché ingiungesse 
al Comune di Campotosto, nella persona del Sindaco pro-tempore, di rilasciare  i 
terreni siti sul territorio del comune di Campotosto identificati al catasto terreni 
foglio 26, particelle 1801, 1982 e 1983, previa rimozione di quanto realizzato sugli 
stessi ed integrale loro riduzione in pristino causa illegittime occupazione ed alla 
corresponsione in loro favore di una somma equivalente al canone locativo che 
avrebbero riscosso se i terreni abusivamente occupati fossero rimasti nella loro 
disponibilità; 
 
CONSIDERATO l’esigenza di impugnare il suddetto atto innanzi alla competente 
autorità giudiziaria per ottenerne il doveroso annullamento in quanto basato su 
atti e dichiarazioni non rispondenti al vero; 
 
VISTA la nota prot. 780 del 27.02.2015 con cui il legale, Adriano Calandrella, 
inoltra preventivo per incarico legale; 
 
DATO ATTO che il conferimento del suddetto incarico impone all’ente 
l’assunzione di un impegno di spesa nei seguenti termini: 
 

- Fase di studio euro   500,00 
- Fase introduttiva euro   400,00 
- Fase istruttoria e/o trattazione 400,00 
- Fase decisionale euro    800,00 
- Spese forfettarie euro   315,00 

 
Oltre CNP, IVA e anticipazioni debitamente documentate, per un totale previsto di 
€ 2.415,00, salvo più puntuale quantificazione; 
 
DATO ATTO che per il compenso non eccede i valori di cui all’allegato A del DM 
140/2012; 
 
VISTO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2015 è in fase di redazione; 
 
PRESO ATTO che i contratti di patrocinio legale volti a soddisfare il solo bisogno 
di difesa  giudiziale del cliente non sono soggetti a codice CIG (determinazione  
AVCP n. 4/2011, par. 4.3); 
 
RILEVATO che per ragioni legate alla necessaria fiduciarietà dell’incarico di difesa 
in giudizio non trova applicazione rispetto al conferimento del medesimo la 
normativa in materia di appalti pubblici e l’apposizione del codice identificativo di 
gara “Il contratto di conferimento di singolo e puntuale incarico legale, diversamente 
dall'incarico complesso di consulenza e patrocinio dell'ente, non costituisce appalto 



di servizi, ma integra un contratto d'opera intellettuale che esula dalla disciplina 
codicistica in materia di procedure di evidenza pubblica” Cons. Stato Sez. V, 11-
05-2012, n. 2730; 
 
CONSIDERATO, altresì, che per costante e recente orientamento 
giurisprudenziale ai fini della rappresentanza in giudizio dell'Ente 
“l’autorizzazione alla lite da parte della Giunta Comunale non costituisce più atto 
necessario ai fini dell’agire o del resistere in giudizio. Infatti nel nuovo ordinamento 
delle autonomie locali, in un sistema in cui il Sindaco trae direttamente la propria 
investitura dal corpo elettorale e costituisce egli stesso la fonte di legittimazione 
degli Assessori che compongono la Giunta (più diffusamente sul punto Tar 
Campania Salerno, I, 24 settembre 2012 n. 1674), l’autorizzazione da parte di 
quest’ultima non ha più ragion d’essere”. (TAR Calabria, Reggio Calabria, Sez. I, 
sentenza 16.11.2012, n. 671); 

 
 DELIBERA 

 
1. Di costituirsi innanzi alla competente autorità TAR di L’Aquila nel giudizio di 
cui al ricorso promosso dai signori PLINI LUIGI, residente in Roma, PLINI 
OLIMPIA residente in L’Aquila e PLINI MARIA PIA, residente in Monterotondo 
(RM); 
2. Di conferire, a tal fine, incarico all’avv. Adrano Calandrella, del foro dell’Aquila, 
approvando il preventivo alla presente allegati; 
3. Di autorizzare Il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’ente, a 
sottoscrivere la procura ad litem per conto dell’amministrazione comunale al fine 
di consentire l’instaurazione del relativo giudizio. 
4. Di impegnare, quale corrispettivo per l’attività professionale oggetto del 
presente incarico, la somma di € 2.415,00 sul cap. 1058.2 del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2015 che è in fase di redazione; 
5. Di autorizzare il Responsabile del servizio interessato all’adozione dei 
consequenziali atti di liquidazione; 
6. DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime,  il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° comma del D. 
Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
f.to Il Sindaco                   f.to  Il Segretario Comunale 

Antonio Di Carlantonio      Dott. Simone Lodovisi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
[ X  ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale n. 133 del 26.03.2015 in data odierna  per 
rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267  ed è  
trasmessa contestualmente all’affissione, con elenco n. 998  in data  26.03.2015  ai 
Capigruppo Consiliari ( art. 127 del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267); 
 
Dalla Residenza Comunale li  26.06.2015 
 
                                                                                               f.to Il Segretario Comunale 
                                                                                                    Dott. Simone Lodovisi 
 
 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 20.03.2015 
 
[    ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000.); 
[ X ] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 
267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Comunale li 26.03.2015 
 
                                                                                            F.to IL Segretario Comunale 
                                                                                                       Dott. Simone Lodovisi 
 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 
CAMPOTOSTO, 26.03.2015 
 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
           DOTT. SIMONE LODOVISI 
 


